

BIMONTHLY SYLLABUS OF ENGLISH (2024-25)

Class IX

Pre-Mid Term	April-May 1-04-2024 to 12-05-2024	
Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> • Grooming of a Boy • Plants also Breathe and Feel • Open Thy Eyes and See Thy God(Poem) 	
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> • The Magic Violin • Wishes Come True 	
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> • Nature of Words (Content Meaning) • Synonyms • Determiners • Modals • Simple and Complex Sentences 	
Writing	<p>Informal Letter</p> <ul style="list-style-type: none"> • Asking a cousin to spend summer vacation together (solved) • Apologizing for not attending a birthday party (solved) • Letter from a father to his son not to waste time in school (solved) <p>Formal Letters</p> <ul style="list-style-type: none"> • Complaint against delivery of an inferior electric iron (solved) • Ordering a magazine (solved) • Ordering stationery items (solved) <p>Paragraph writing: Describing people</p> <p>Note Making- Example and exercise A and B</p>	
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen Reading Comprehensions • Unseen Picture/Poster for Comprehension 	
Translation from Punjabi to English	<p>1-10 Modal related</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ਮੈਂ ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਬੋਲ ਸਕਦੀ ਹਾਂ । 2. ਤੁਹਾਨੂੰ ਹਰ ਰੋਜ਼ ਕਸਰਤ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ । 3. ਤੁਹਾਨੂੰ ਆਪਣਾ ਵਾਅਦਾ ਨਿਭਾਉਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ । 4. ਤੁਸੀਂ ਜਦੋਂ ਚਾਹੋ ਘਰ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹੋ । 5. ਛੇਤੀ ਚੱਲੋ ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਹੋਵੇ ਕਿ ਗੱਡੀ ਛੁੱਟ ਜਾਵੇ । 6. ਉਹ ਆਪਣੇ ਬਚਪਨ ਵਿੱਚ ਕ੍ਰਿਕੇਟ ਖੇਡਿਆ ਕਰਦਾ ਸੀ । 7. ਮੈਂ ਤੁਹਾਨੂੰ ਕੁਝ ਪੈਸੇ ਉਧਾਰ ਦੇ ਸਕਦਾ ਹਾਂ । 8. ਸਾਨੂੰ ਆਪਣੇ ਦੇਸ਼ ਦੀ ਸੇਵਾ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ ਹੈ । 9. ਤੁਹਾਨੂੰ ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਚਿੰਤਾ ਨਹੀਂ ਕਰਨੀ ਚਾਹੀਦੀ । 10. ਕਾਸ਼ ! ਮੈਂ ਪ੍ਰਧਾਨ ਮੰਤਰੀ ਹੁੰਦਾ । 	<p>11-25 Tense based sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> 11. ਸੂਰਜ ਪੂਰਬ ਵਿੱਚੋਂ ਨਿਕਲਦਾ ਹੈ । 12. ਉਹ ਸਕੂਲ ਨਹੀਂ ਜਾਂਦਾ ਹੈ । 13. ਕੀ ਉਹ ਗਾਣਾ ਗਾਉਂਦਾ ਹੈ ? 14. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਕਾਫੀ ਪਸੰਦ ਨਹੀਂ ਕਰਦੇ ਹੋ ? 15. ਨਿਸ਼ਾ ਪੱਤਰ ਲਿਖ ਰਹੀ ਹੈ । 16. ਬੱਚੇ ਸ਼ੇਰ ਨਹੀਂ ਮਚਾ ਰਹੇ ਹਨ । 17. ਕੀ ਚਪੜਾਸੀ ਘੰਟੀ ਵਜਾ ਰਿਹਾ ਹੈ ? 18. ਉਹ ਕਿੱਥੇ ਜਾ ਰਹੀ ਹੈ ? 19. ਅੰਨ੍ਹੇ ਨੇ ਆਪਣਾ ਕੰਮ ਕਰ ਲਿਆ ਹੈ । 20. ਰਚਨਾ ਨੇ ਆਪਣਾ ਪਾਠ ਨਹੀਂ ਦੁਹਰਾਇਆ ਹੈ । 21. ਕੀ ਸ਼ਰਨ ਘਰ ਵਾਪਸ ਆ ਚੁੱਕਾ ਹੈ ? 22. ਪਰਜੀਵ ਕਿੱਥੇ ਪਹੁੰਚ ਗਿਆ ਹੈ ? 23. ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਵਰਖਾ ਹੋ ਰਹੀ ਹੈ । 24. ਚੰਦਰ ਦੇ ਘਟੇ ਤੋਂ ਨਹੀਂ ਸੋ ਰਿਹਾ ਹੈ ।

		25. ਕੀ ਉਹ ਇਸ ਘਰ ਵਿੱਚ 2008 ਤੋਂ ਜੀ ਰਿਹਾ ਹੈ ?
Translation from English to Punjabi	Grooming of A Boy <ol style="list-style-type: none"> 1. Steer him away from envy. 2. All men are not true. 3. This is a big order. 4. All men are not just. 5. For every enemy there is a friend. 6. Treat him gently. 7. Beware of too much sweetness. 8. Teach him always to have sublime faith in himself. 9. He is such a fine little fellow, my son. 10. Teach him to listen to all men. 11. The test of fire makes fine steel. 12. Teach him how to laugh when he is sad. 	Plants Also Breathe and Feel <ol style="list-style-type: none"> 1. It was an event that surprised the scientific world. 2. Your instrument is a wonderful thing. 3. What do you call this instrument? 4. The reply caused greater surprise. 5. Bose was born in 1858 in a village of Bengal. 6. Bose was by nature a rebel. 7. He refused to touch any part of his salary for three years. 8. In the end victory was his. 9. Bose knew he was right and he proved it. 10. It showed that plants have hearts and are capable of feeling.

Mid Term July-August 1-07-2024 to 25-08-2024

Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> • Budgeting Your Time • Journey by Night • No Men are Foreign (Poem)
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> • In the Flood • A Letter to God
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> • Words as different parts of Speech • Antonyms • Prepositions • Conjunctions • Tenses (Concord and Sequence)
Writing	Letter Writing <ul style="list-style-type: none"> • Formal Letters • Letter to a sister describing a school trip (solved) • Condoling with a friend (solved) • Letter to brother on his bad performance (solved) Informal Letters <ul style="list-style-type: none"> • Complaint against a taxi driver (solved) • Letter of complaint to the Editor of a newspaper (solved) • Complaint against the poor bus service (solved) • E-Mails from Grammar Book
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen Reading Comprehensions • Unseen Picture/Poster for Comprehension

Translation from
Punjabi to English

26-50 Tense based sentences

26. ਕੀ ਮਾਲੀ ਸਵੇਰ ਤੋਂ ਪੌਦਿਆਂ ਨੂੰ ਪਾਣੀ ਨਹੀਂ ਦੇ ਰਿਹਾ ਹੈ ?
27. ਉਸਨੇ ਚਾਹ ਪੀਤੀ ।
28. ਅਸੀਂ ਮੈਚ ਵੇਖਣ ਨਹੀਂ ਗਏ ।
29. ਕੀ ਮੈਂ ਪਾਣੀ ਪੀਤਾ ?
30. ਮੈਂ ਬੱਚੇ ਨੂੰ ਕਦੇ ਕੁੱਟਿਆ ?
31. ਕਮਲ ਟੀ.ਵੀ. ਦੇਖ ਰਿਹਾ ਸੀ ।
32. ਮੁਨੀਸ਼ ਸੋਰ ਨਹੀਂ ਮਚਾ ਰਿਹਾ ਸੀ ।
33. ਕੀ ਗੁਰਮੁਖ ਸੌ ਰਿਹਾ ਸੀ ?
34. ਕੁਲਵਿੰਦਰ ਕਦੇ ਹੱਸ ਰਿਹਾ ਸੀ ?
35. ਭਾਰਤ, ਪਾਕਿਸਤਾਨ ਨੂੰ ਹਰਾ ਚੁੱਕਾ ਸੀ ।
36. ਅਧਿਆਪਕ ਪਾਠ ਨਹੀਂ ਪੜ੍ਹਾ ਚੁੱਕਾ ਸੀ ।
37. ਕੀ ਉਹ ਆਪਣਾ ਘਰ ਵੇਚ ਚੁੱਕੇ ਸਨ ?
38. ਕੀ ਉਹ ਚਾਹ ਨਹੀਂ ਪੀ ਚੁੱਕੇ ਸਨ ?

39. ਅਸੀਂ ਜਲੰਧਰ ਵਿੱਚ 1998 ਤੋਂ ਰਹਿ ਰਹੇ ਸੀ ।
40. ਉਹ ਇੱਕ ਘੰਟੇ ਤੋਂ ਨਕਲ ਨਹੀਂ ਕਰ ਰਿਹਾ ਸੀ ।
41. ਕੀ ਮੰਤੋ ਦਸ ਵਜੇ ਤੋਂ ਚੁੱਕੇ ਰਹੇ ਸਨ ?
42. ਤੁਸੀਂ ਆਪਣਾ ਪਾਠ ਯਾਦ ਕਰੋਗੇ ।
43. ਉਹ ਪੱਤਰ ਨਹੀਂ ਉਡਾਉਣਗੇ ।
44. ਤੁਸੀਂ ਮੇਰੀ ਮਦਦ ਕਦੇ ਕਰੋਗੇ ?
45. ਉਹ ਪੱਤਰ ਲਿੱਖ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ।
46. ਪੰਕਜ ਸੇ ਨਹੀਂ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ।
47. ਕੀ ਮਲਕੀਤ ਮੈਚ ਖੇਡ ਰਿਹਾ ਹੋਵੇਗਾ ?
48. ਮੈਂ ਉਦੋਂ ਤੱਕ ਸੜਕ ਨੂੰ ਪਾਰ ਕਰ ਚੁੱਕਾ ਹੋਵਾਂਗਾ ।
49. ਕੀ ਤੁਸੀਂ ਉਸਦੇ ਆਉਣ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਚਾਹ ਪੀ ਚੁੱਕੇ ਹੋਵੋਗੇ ?
50. ਤੁਸੀਂ ਦੋ ਵਜੇ ਤੋਂ ਉਸਦੀ ਉਡੀਕ ਕਰ ਰਹੇ ਹੋਵੋਗੇ ।

Translation from
English to Punjabi

BUDGETING YOUR TIME

1. Money makes the mare go.
2. Time and tide wait for none.
3. Every second in life is important.
4. Seconds add up to minutes, hours, days and months.
5. One must learn to be punctual in all one's activities.
6. It is no use crying over spilt milk.
7. Art is long and time is fleeting.
8. 'Now or Never' must be our guiding principle in life.
9. One must act in time before it is too late.
10. Never put off till tomorrow.
11. What is the best time for doing a thing?

JOURNEY BY NIGHT

1. She did not weep.
2. The steaming clothes did nothing.
3. Sher Singh's father was known far and wide as Sher Singh Bahadur.
4. Sher Singh saw death in his young brother's eyes.
5. There are no men in the village.
6. Kalaghat was 80 km away.
7. Night fell.
8. The sky blazed with stars.
9. Sher Singh chilled with fright.
10. Sher Singh breathed another prayer of thanks.
11. He looked for the bridge.
12. Sher Singh knew that his brother was dying.

Post Mid Term

October-November

21-09-24 to 25-11-2024

Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> • The Discovery of Moon • Three Great Indians
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> • The Last Leaf • The Bewitched Jacket
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> • Formation of Words • Voice • Non-Finites
	<p>Formal letters (unsolved)</p> <ul style="list-style-type: none"> • Letter Writing Informal letters • Congratulating a friend on the birth of a niece (solved)

<p>Writing</p>	<ul style="list-style-type: none"> Letter to your sister along with a present on her birthday. Wish her all success in life. (unsolved) Write a letter to acknowledge a gift sent to you by your grandfather on your getting through class X examination. Thank him for his lovely gift. Also write about what you want to do now. (unsolved) <p>Formal Letters</p> <ul style="list-style-type: none"> Applying for a job (solved) Request for character certificate to do a Summer job. (solved) Write a letter to Hilton Store, RA Kidwai Road, Kolkata - 700016, complaining about the wrist watch you purchased from the shop a month ago. (unsolved) <p>Paragraph writing- Describing Places</p> <p>Note Making- Example and exercise C, D and E</p>	
<p>Comprehensions</p>	<ul style="list-style-type: none"> Unseen Reading Comprehensions Unseen Picture/Poster for Comprehension 	
<p>Translation from Punjabi to English</p>	<p>51-60 Imperative Sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> ਖੱਬੇ ਹੱਥ ਚੱਲੋ ਵੱਡਿਆਂ ਦਾ ਕਿਹਾ ਮਨੋ ਕਿਸੇ ਨੂੰ ਧੋਖਾ ਨਾ ਦਿਓ ਆਪਣਾ ਸਮਾਂ ਵਿਅਰਥ ਨਾ ਗਵਾਓ ਆਪਣੀ ਸਿਹਤ ਦਾ ਧਿਆਨ ਰੱਖੋ ਮੁੰਡਿਆਂ ਨੂੰ ਅੰਦਰ ਆਉਣ ਦਿਓ ਉਸਨੂੰ ਟੀ.ਵੀ. ਵੇਖਣ ਦਿਓ ਆਓ, ਬਾਹਰ ਚੱਲੀਏ ਉਹਨੂੰ ਉਹਦਾ ਫਰਜ਼ ਨਿਭਾਉਣ ਦਿਓ ਹੁਣ ਮੈਨੂੰ ਜਾਣ ਦਿਓ 	<p>61-70 Helping Verb related Sentences</p> <ol style="list-style-type: none"> ਸਵਾ ਸੱਤ ਵੱਜੇ ਹਨ ਪੌਣੇ ਅੱਠ ਵੱਜੇ ਹਨ ਉਸ ਕੋਲ ਇੱਕ ਵੱਡਾ ਘਰ ਹੈ ਚਾਹ ਤਿਆਰ ਹੈ ਉਹ ਇੱਕ ਕਿਸਾਨ ਸੀ ਉਸ ਕੋਲ ਇੱਕ ਕਿਤਾਬ ਸੀ ਪੰਛੀ ਕੋਲ ਆਲ੍ਹਣਾ ਹੈ ਇਹ ਕਹਾਣੀ ਬਹੁਤ ਲੰਬੀ ਹੈ ਉਸਦੀ ਘੜੀ ਬਹੁਤ ਕੀਮਤੀ ਹੈ ਇਹ ਖਬਰ ਬਹੁਤ ਦਿਲਚਸਪ ਹੈ <p>71-75 Proverbs</p> <ol style="list-style-type: none"> ਘਮੰਡੀ ਦਾ ਸਿਰ ਨੀਵਾਂ ਸੇਵਾ ਬਿਨ ਮੇਵਾ ਨਹੀਂ ਹਰ ਚਮਕਦੀ ਚੀਜ਼ ਸੋਨਾ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ ਬੁਰੀ ਸੰਗਤ ਨਾਲੋਂ ਇਕੱਲਾ ਚੰਗਾ ਜੇ ਗਰਜਦੇ ਹਨ ਉਹ ਵਰ੍ਹਦੇ ਨਹੀਂ
<p>Translation from English to Punjabi</p>	<p>The Discovery of Moon</p> <ol style="list-style-type: none"> Armstrong and Edwin became the first men to set foot on the moon. The discovery of moon formed an important part of space programme. We know all the important facts about the moon. We can see the full moon and no moon once in a month. The moon is of the same age as the earth. Some scientists feel that moon can be made inhabitable for men. 	<p>Three Great Indians</p> <ol style="list-style-type: none"> Laxmi Bai was born on 16th November, 1834. The Punjabi word 'Kuka' stands for a 'roar'. The followers of this movement were named Namdharis. Rani Laxmi Bai died fighting bravely for the sake of her country. Her childhood name was Manikarnika or Manu. She breathed her last on the battle field.

7. It is the Earth's only natural satellite.
8. The moon is not a self-luminous body.
9. The moon is lacking water and it has no atmosphere.
10. The moon is an absolutely desolate place where there is no water and air.
11. Its distance from the earth is 384,405 km.

7. Thousands of men, women, children and old men died in the massacre.
8. Udham Singh was arrested and sentenced to death on 30 July.
9. In 1937, he reached England after travelling through Europe.
10. He strongly opposed child marriage.
11. Udham Singh's name is linked inseparably with Jallianwala Bagh.

Final Term

December-January

22-12-2024 to 10-02-25

Main Course Book	<ul style="list-style-type: none"> • The Death of Abhimanyu • The Nightingale and the Glow-worm (Poem)
Supplementary Reader	<ul style="list-style-type: none"> • The King Who Limped
Grammar & Vocabulary	<ul style="list-style-type: none"> • Homonyms • Narration
Writing	<p>Informal Letter</p> <ul style="list-style-type: none"> • You visited a historical place with a group of friends. Describe the trip to your pen-friend John Smith who lives in Australia. (unsolved) <p>Formal Letters</p> <ul style="list-style-type: none"> • Application to the Headmaster of your school, asking for a transfer certificate .State the reasons why you need the certificate. (unsolved) <p>Paragraph Writing</p> <ul style="list-style-type: none"> • Describing Incidents/ Events • Describing procedures
Comprehensions	<ul style="list-style-type: none"> • Unseen Reading Comprehensions • Unseen Picture/Poster for Comprehension

<p>Translation from Punjabi to English</p>	<p><u>76-80 Proverbs</u></p> <p>76. ਅਦਲੇ ਦਾ ਬਦਲਾ 77. ਜੈਸਾ ਦੇਸ ਵੈਸਾ ਕੇਸ 78. ਆਪਣਾ ਆਪਣਾ, ਪਰਾਇਆ ਪਰਾਇਆ 79. ਥੋਥਾ ਚਨਾ ਬਾਜੇ ਘਨਾ 80. ਜੇ ਥੀਜੇਗੇ, ਉਹੀ ਕੱਟੇਗੇ </p> <p><u>81-90 Idiomatic Sentences</u></p> <p>81. ਇਸ ਗੱਲ ਦੀ ਨਗਰ ਵਿੱਚ ਆਮ ਚਰਚਾ ਹੈ 82. ਮੌਤ ਦਾ ਕੋਈ ਸਮਾ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦਾ 83. ਮੌਕੇ ਦਾ ਫਾਇਦਾ ਉਠਾਓ 84. ਤੁਸੀਂ ਮੇਰੇ ਪਿਛੇ ਕਿਉਂ ਪਏ ਹੋ ? 85. ਤੁਸੀਂ ਮੇਰੇ ਨੱਕ ਵਿੱਚ ਦਮ ਕਰ ਦਿੱਤਾ ਹੈ 86. ਉਹ ਫੁੱਟ ਫੁੱਟ ਕੇ ਰੋ ਰਿਹਾ ਹੈ 87. ਇਹ ਪੁਸਤਕ ਹੱਥੋਂ ਹੱਥ ਵਿੱਕ ਰਹੀ ਹੈ 88. ਉਸਨੂੰ ਘੱਟ ਸੁਣਦਾ ਹੈ 89. ਕੰਮ ਤੋਂ ਜੀਅ ਨਾ ਚੁਰਾਓ 90. ਕੰਮ ਦੇ ਵੀ-ਕੰਮ ਹੁੰਦੇ ਹਨ </p>	<p><u>91-95 Interrogative Sentences</u></p> <p>91. ਉਹ ਕੁਤੀਆਂ ਕਿੱਥੇ ਜਾ ਰਹੀਆਂ ਹਨ ? 92. ਅੰਗ੍ਰੇਜ਼ੀ ਵਿੱਚ ਪਹਿਲੇ ਨੰਬਰ ਤੇ ਕੌਣ ਆਇਆ ਹੈ ? 93. ਤੁਹਾਡਾ ਇੱਥੇ ਕੀ ਕੰਮ ਹੈ ? 94. ਤੁਸੀਂ ਕਿੰਨੇ ਪੈਸੇ ਚਾਹੁੰਦੇ ਹੋ ? 95. ਤੁਸੀਂ ਰਾਤ ਨੂੰ ਕਦੇ ਸੌਂਦੇ ਹੋ ?</p> <p><u>96-100 Exclamatory</u></p> <p>96. ਕਿੰਨਾ ਸੋਹਣਾ ਨਜ਼ਾਰਾ ਹੈ ! 97. ਤੁਸੀਂ ਕਿੰਨੇ ਬੁਜ਼ਦਿਲ ਹੋ ! 98. ਕਿੰਨਾ ਪਿਆਰਾ ਫੁੱਲ ਹੈ ! 99. ਉਹ ਕਿੰਨੇ ਬਹਾਦਰ ਹਨ ! 100. ਆਹਾ ! ਅਸੀਂ ਮੈਚ ਜਿੱਤ ਲਿਆ ਹੈ !</p>
--	--	--

<p>Translation from English to Punjabi</p>	<p>THE DEATH OF ABHIMANYU</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Abhimanyu knew only the art of entering the Chakravyuh. 2. Abhimanyu was fighting alone. 3. At last, the wheel was torn into pieces. 4. All the warriors returned to their camps. 5. Arjuna wept bitterly. 6. Duryodhana assured him all protection. 7. Arjuna fiercely attacked the Kauravas that day. 8. Arjuna advanced ahead. 9. Duryodhana was soon exhausted. 10. Krishna was watching everything carefully. 11. Arjuna shot his arrows with terrific speed. 12. They slashed the head of Jayadratha from his body. 13. Arjuna was aware of the time of truce.
--	--

February – Revision of Syllabus
March – Final Examinations

No men are foreign (poem) and ch-Budgeting Your Time (Main course) must revise for final examination

Re-checked By - Ramandeep/c.

AKAL ACADEMY CHEEMA SAHIB(PSEB)**CLASS-9TH SYLLABUS(2024-25)****SUBJECT:-COMPUTER**

DURATION	CONTENT	ACTIVITY
Pre- mid term	Lesson -1 Networking	
1.04.2024	Lesson- 2 Internet Applications	Related to Ch.and all activites
to		related to each ch. Should be covered
12.05 .2024		during the time period

20.05.2024 to 29.05.2024 (Pre-Mid Exam)

MID TERM EXAM

DURATION	CONTENT	ACTIVITY
Mid term	Lesson -3 Microsoft Excel (Part- I)	Related to Ch.and all activites
1.07.2024	Lesson -4 Microsoft Excel(Part-II)	related to each ch. Should be covered
to	Lesson -5 Microsoft Excel (Part-III)	during the time period
25.08 .2024		

09.09.2024 to 21.09.2024 (Mid-Term Exam)

POST MID TERM

DURATION	CONTENT	ACTIVITY
Post mid term	Lesson -6 Microsoft Excel (Part-IV)	Related to Ch.and all activites
21.09.2024	Lesson- 7 E- Governess	related to each ch. Should be covered
to		during the time period
25.11.2024		

11.12.2024 to 20.12.2024 (Post Mid Term)

FINAL TERM EXAM

DURATION	CONTENT	ACTIVITY
Final term	Lesson-8 Data Management System	Related to Ch.and all activites
22.12.2024		related to each ch. Should be covered
to		during the time period
10.02.2025		

04.03.2025 to 17.03.2025 (Final Term Exam)

Rechecked by: Mandip Kaur

Subject :- Hindi Grade : 9th

Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024

Content	Activity
<p>कविता : कबीर दोहावली सूरदास के पद कहानी : पंच परमेश्वर निबंध : नीव की ईंट</p>	<p>व्याकरण पुस्तक : पाठ - 1 भाषा और लिपि, पाठ 2 वर्ण, मुहावरे 1-20 लोकोक्तियाँ - 1 - 10, अनुवाद: पंजाबी से हिंदी वाक्यों का अनुवाद अनुच्छेद : नये स्कूल में मेरा पहला दिन, मोबाईल फोन और विद्यार्थी, पुस्तकालय के लाम पत्र: अपनी माता जी को वार्षिक परिणाम का विवरण देते हुए , अपने पुराने स्कूल के अध्यापक को पत्र जिसमें उन्हें अच्छा पढ़ाने के लिए साधुवाद प्रकट किया गया हो तथा भविष्य में मार्गदर्शन की अपेक्षा की गई हो।</p>

Pre Mid Term Exam Date:- 20.05.2024 to 29.05.2024

Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024

Content	Activity
<p>कविता : कर्मवीर एकांकी : शिवाजी का सच्चा स्वरूप निबंध : राष्ट्रभक्त मदन लाल दींगरा हिम्मत और जिन्दगी कहानी : पाजेब</p>	<p>व्याकरण पुस्तक : पाठ 3 वर्तनी, पाठ-4 लिंग, पाठ-5 वचन, मुहावरे 21-40, पाठ- 10 अपठित गद्यांश, लोकोक्तियाँ: 11-20 अनुवाद: पंजाबी से हिंदी वाक्यों का अनुवाद अनुच्छेद : स्वास्थ्य और व्यायाम, रामलीला देखने का अनुभव मधुर वाणी पत्र- आपको अपने पुराने मित्र का चार साल बाद पत्र मिला। उसके पत्र का जवाब देते हुए पत्र लिखें। अपने फुफेरे भाई को राखी भेजते हुए पत्र</p>

Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024

Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024

Content	Activity
<p>कविता - झांसी की रानी की समाधि पर मैंने कहा, पेड़ कहानी: दो हाथ कहानी : साए निबंध : एक अंतहीन चक्रव्यूह</p>	<p>पाठ - 6 तत्सम - तद्भव, पाठ 7 उपसर्ग, पाठ-8 प्रत्यय, मुहावरे 40-60, अनुच्छेद : हिंदी भाषा की उपयोगिता, जब मेरी मां बीमार पड़ गई।, पर उपदेश कुशल बहुतेरे, मैंने गर्मियों की छुट्टियां कैसे बितायीं, जब मैं मॉल में शॉपिंग करने गई। पत्र अपनी सखी को अपने जन्मदिन पर निमंत्रण देते हुए पत्र, अपनी सहेली को प्रतियोगी परीक्षा में प्रथम स्थान प्राप्त करने पर बधाई पत्र ,अपने जन्मदिन पर भेजे गए उपहार के लिए ताया जी को धन्यवाद पत्र। बड़ी बहन द्वारा छोटे भाई को पढ़ाई पर ध्यान देने व कुसंगति से बचने के लिए पत्र।</p>

Post Mid Term Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024

Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025

Content	Activity
<p>कविता : पाँच मरजीवे</p>	<p>पाठ - 9 विराम चिन्ह, अनुच्छेद परीक्षा से एक दिन पूर्व,</p>

Subject :- Science IX	
Duration :- Pre –Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024	
Content	Activity
Ch- Matter is our surroundings Ch- Fundamental unit of life Ch-Motion	1: Matter is made up of small particles. 2: Gases are more compressible than solids and liquids. 3: Studying the Sublimation process. 4. What are living things made of? (study of plant cell) 5. Study of Diffusion Mechanism.. 6: Creating a Time Speed graph. 7: Studying uniform circular motion.
Pre Mid Term Exam Date: 20.05.2024 to 29.05.	
Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024	
Content	Activity
Ch-Force and laws of motion Ch-Improvement in food resource Ch-Are the matter around us Pure? Ch-Tissues	1. Study of simple permanent tissues. 2.Study of epidermis and stomata in plants 3. Study inertia.
Mid Term Exam Date:- 09.09.2024 to 21.09.2024	
Duration :- Post –Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024	
Content	Activity
Ch-Gravitational force Ch-Atoms and Molecules Ch-Atomic structure	1. Identifying the nature of charged particles in matter. 2. Draw a permanent atomic model and show the electronic configuration of the first eighteen elements. 3. Understanding Buoyancy. 4. Why does it expand or sink when placed on the surface of water? 5.Understand Archimedes Principle
Post Mid Term Date:- 11.12.2024 to 20.12.2024	
Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025	
Content	Activity
Ch 11-Sound Ch 10-Work and Energy	6. Study of potential energy and Kinetic energy 7. How is sound produced? 8. Understanding Longitudinal Waves Using a spring. 9. Studying the reflection of sound.
Final Term Exam :- 04.03.2025 to 17.03.2025	

GK 

ਪੰਜਾਬੀ ਵਿਸ਼ੇ ਦਾ ਨੌਵੀਂ-ਦਸਵੀਂ ਦਾ ਮਹੀਨਾਵਾਰ ਪਾਠਕ੍ਰਮ

ਸੈਸ਼ਨ : 2024-25

ਸਮਾਂ	੭ਵੀਂ (ਪੰਜਾਬੀ-ੳ)	੭ਵੀਂ (ਪੰਜਾਬੀ-ਬੀ)	ਸਮਾਂ	੭ਵੀਂ (ਪੰਜਾਬੀ-ੳ)	੭ਵੀਂ (ਪੰਜਾਬੀ-ਬੀ)
1.04.24 3 2.05.24	<p>ਸਾਹਿਤ-ਮਾਲਾ : ਕਵਿਤਾ ਭਾਗ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਭਾਈ ਵੀਰ ਸਿੰਘ ਧਰਮ ਰਾਮ ਚਾਵਿੰ ਪ੍ਰੋ. ਪੂਰਨ ਸਿੰਘ <p>ਵਾਰਤਕ-ਭਾਗ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਓ. ਸੁਲਤਾਨਪੁਰ ਨੂੰ ਤਿਆਰੀ ਅ. ਮੋਦੀ ਖਾਨਾ ਸੰਭਾਲਿਆ ਗਲੀ ਵਿੱਚ <p>ਵੰਨਗੀ - ਕਹਾਣੀ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਰੱਲ ਜਨਮ-ਦਿਨ <p>ਅਪੁੰਨ ਅਤੇ ਮਈ ਇਕਾਂਗੀ - ਗਉਂਮੁਖਾ-ਸੋਰਮੁਖਾ</p>	<p>ਲੇਖ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਵਿਸਾਖੀ ਡਾ. ਕੀਮ ਰਾਓ ਅਭੇਦਕਰ ਪ੍ਰਦੂਸਣ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਮਨੁੱਖ ਅਤੇ ਵਿਗਿਆਨ <p>ਪੱਤਰ/ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਮਿਤਰ ਦੇ ਭੈਣ/ਭਰਾ ਦੇ ਵਿਆਹ 'ਤੇ ਨਾ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ। ਮਿਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਈ ਅਤੇ ਖੇਡਾਂ ਵਿੱਚ ਬਰਾਬਰ ਦਿਲਚਸਪੀ ਲੈਣ ਲਈ ਪੱਤਰ। ਤੁਹਾਡਾ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਤੁਹਾਨੂੰ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਸੁਗਤ ਦੇਣੀ ਚਾਹੁੰਦਾ ਹੈ. ਆਪਣੀ ਰੁਚੀ ਅਨੁਸਾਰ ਸੁਝਾਅ ਦਿਓ। <p>ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਮਿਲਵਰਤਨ <p>ਮੁਹਾਵਰੇ : 1-50 ਮੁਹਾਵਰਿਆਂ ਦੀ ਵਾਰਾਂ ਵਿੱਚ ਵਰਤੋਂ</p> <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਕਾਂਡ-1 (ਵਿਆਕਰਨ ਬਾਰੇ) ਕਾਂਡ-੭ (ਪੰਜਾਬੀ ਸ਼ਬਦ-ਜੋੜ)</p>	<p>ਸਾਹਿਤ-ਮਾਲਾ (ਕਾਵਤਾ ਭਾਗ)</p> <ul style="list-style-type: none"> ਸ.ਸ.ਚਰਨ ਸਿੰਘ ਸ਼ਹੀਦ ਡਾ. ਦੀਵਾਨ ਸਿੰਘ ਕਾਲੋਪਾਣੀ ਸਾਹਿਤ-ਮਾਲਾ (ਕਵਿਤਾ ਭਾਗ) ਫੀਰੋਜ਼ਦੀਨ ਸ਼ਰਫ ਗੁਰਮੁਖ ਸਿੰਘ ਮੁਸਾਫ਼ਿਰ <p>ਸਾਹਿਤ-ਮਾਲਾ (ਵਾਰਤਕ ਭਾਗ)</p> <ul style="list-style-type: none"> ਓ. ਸਮਯ ਦਾ ਅਰਘ ਅ. ਵੱਡਿਆਂ ਦਾ ਆਦਰ ਢੋਲ ਢਮੱਕਾ <p>ਵੰਨਗੀ - ਕਹਾਣੀ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਬਸੀਰਾ ਮੁਰਕੀਆਂ <p>ਇਕਾਂਗੀ</p> <ul style="list-style-type: none"> ਪਰਤ ਆਉਣ ਤੱਕ ਮੌਨਪਾਰੀ <p>ਨਾਵਲ -ਕਾਂਡ ਇੱਕ (ਸਵੇਰ ਭਾਗ)</p>	<p>ਲਖ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਕਰਤਾਰ ਸਿੰਘ ਸਰਭਾ ਸੰਚਾਰ ਦੇ ਸਾਧਨ ਪੰਦਰਾਂ ਅਗਸਤ ਸ਼ਹੀਦ ਭਗਤ ਸਿੰਘ <p>ਪੱਤਰ/ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਵੱਖ-ਵੱਖ ਵਸਤਾਂ ਵਿੱਚ ਮਿਲਾਵਟ ਬਾਰੇ ਅਖਬਾਰ ਦੇ ਸੰਪਾਦਕ ਨੂੰ ਪੱਤਰ। ਸਰਪੰਚ/ ਨਗਰਪਾਲਿਕਾ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਨੂੰ ਗਲੀਆਂ-ਨਾਲੀਆਂ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ/ਮੁਰੰਮਤ ਲਈ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ। ਸਾਈਕਲ/ਸਕੂਟਰ/ਮੋਟਰ-ਸਾਈਕਲ ਚੋਰੀ ਹੋਣ ਸੰਬੰਧੀ ਥਾਣੇਦਾਰ ਨੂੰ ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ। <p>ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ :</p> <ul style="list-style-type: none"> ਸਕੂਲ ਦੀ ਸਫ਼ਾਈ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਸਾਧਨ ਵਜੋਂ ਕੰਪਿਊਟਰ <p>ਵਿਆਕਰਨ : ਕਾਂਡ 5 ਵਿੱਚੋਂ ਸ਼ਬਦ ਰਚਨਾ (ਮੂਲ ਸ਼ਬਦ, ਰਚਿਤ ਸ਼ਬਦ: ਸਮਾਸੀ ਅਤੇ ਉਤਪੰਨ ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਪਹਿਛਾਣ ਅਤੇ ਉਦਾਹਰਨਾਂ, ਅਗੇਤਰ ਅਤੇ ਪਿਛੇਤਰ)</p>	
			ਜੁਲਾਈ ਅਤੇ ਅਗਸਤ	01.07.24 3 30.08.24	ਸਤੰਬਰ

(Pse-Mid Exam) 20.05.2024 to 29.05.2024

Mid Exam 09.09.2024 to 21.09.2024

ਸਾਹਤ-ਮਾਲਾ : ਕਾਵਤਾ ਭਾਗ

- ਵਿਧਾਤਾ ਸਿੰਘ ਤੀਰ
- ਪ੍ਰੋ. ਮੋਹਨ ਸਿੰਘ
- ਨੰਦ ਲਾਲ ਨੂਰਪੁਰੀ
- ਬਾਵਾ ਬਲਕੰਤ

ਵਾਰਤਕ ਭਾਗ

- ਵਹਿਮੀ ਤਾਇਆ
- ਮੁੜ ਵੇਖਿਆ ਪਿੰਡ

ਵੰਨਗੀ : ਕਹਾਣੀ ਭਾਗ

- ਸਾਂਝੀ ਕੱਪ
- ਬੱਸ ਕੰਡਕਟਰ

ਇਕਾਂਗੀ ਭਾਗ

- ਗੁਥਾਰੇ

ਨਾਵਲ-ਕਾਂਡ ਦੇ (ਦੁਪਹਿਰ)

ਲਖ

- ਮਿਨਤ ਨੀਵੀ ਨਾਨਕਾ ਗੁਣ ਦੰਗਿਆਈਆ ਤਤੁ
- ਦਿਵਾਲੀ
- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ
- ਸਾਡੇ ਮੇਲੇ ਅਤੇ ਤਿਉਹਾਰ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ

- ਸਕੂਲ ਦੀ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਨੂੰ ਸੁਚਾਰੂ ਢੰਗ ਨਾਲ ਚਲਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਸਕੂਲ ਮੁਖੀ ਨੂੰ ਪੱਤਰ।
- ਪੰਜਾਬ ਰੋਡਵੇਜ਼/ਪੀ.ਆਰ.ਟੀ.ਸੀ. ਦੇ ਮੈਨੇਜਰ ਨੂੰ ਬੱਸ-ਸੇਵਾ ਨਿਯਮਿਤ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ ਪੱਤਰ
- ਤੁਸੀਂ ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਕਿਸੇ ਵਿੱਦਿਅਕ ਟੂਰ 'ਤੇ ਗਏ ਸੀ, ਪੱਤਰ ਰਾਹੀਂ ਆਪਣੇ ਅਨੁਭਵ ਕਿਸੇ ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਨਾਲ ਸਾਂਝੇ ਕਰੋ।

ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ :

- ਸਾਭ ਕਰੀਜ਼ੇ ਗੁਣਹ ਕੇਰੀ

ਮੁਹਾਵਰੇ : 51-100 ਮੁਹਾਵਰਿਆਂ ਦੀ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਵਰਤੋਂ।

ਵਿਆਕਰਨ :

- ਕਾਂਡ-2 (ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ)
- ਕਾਰਕ : ਕਾਰਕ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਕਿਸਮਾਂ

ਸਾਹਤ-ਮਾਲਾ : ਕਾਵਤਾ ਭਾਗ

- ਪ੍ਰੀਤਮ ਸਿੰਘ ਸਫੀਰ
- ਅੰਮ੍ਰਿਤਾ ਪ੍ਰੀਤਮ
- ਸ਼ਿਵ ਕੁਮਾਰ ਬਟਾਲਵੀ
- ਸੁਰਜੀਤ ਪਾਤਰ

ਵਾਰਤਕ ਭਾਗ

- ਖੁਸ਼ੀਆਂ ਆਪੇ ਨਹੀਂ ਆਉਂਦੀਆਂ
- ਬੇਬੇ ਜੀ

ਵੰਨਗੀ-ਕਹਾਣੀ ਭਾਗ

- ਬਾਕੀ ਸਭ ਸੁੱਖ-ਸਾਂਦ ਹੈ

ਇਕਾਂਗੀ ਭਾਗ

- ਸਿਰਜਣਾ

ਨਾਵਲ-ਕਾਂਡ ਤਿੰਨ (ਸ਼ਾਮ ਭਾਗ)

ਲਖ

- ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗੋਬਿੰਦ ਸਿੰਘ ਜੀ
- ਛੱਬੀ ਜਨਵਰੀ
- ਭਰੁਣ-ਹੱਤਿਆ
- ਰਾਬਿੰਦਰ ਨਾਥ ਟੈਗੋਰ

ਪੱਤਰ/ਬਿਨੈ-ਪੱਤਰ :

- ਮਿਤਰ/ਸਹੇਲੀ ਨੂੰ ਸਕੂਲ ਵਿੱਚ ਹੋਏ ਸਲਾਨਾ ਸਮਾਗਮ ਬਾਰੇ ਪੱਤਰ
- ਅਧਿਆਪਕ/ਰਿਸ਼ਤੇਦਾਰ ਤੋਂ ਦਸਵੀਂ ਉਪਰੰਤ ਅਗਲੇਰੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਸੰਬੰਧੀ ਸਲਾਹ ਲਈ ਪੱਤਰ

ਪੈਰਾ-ਰਚਨਾ :

- ਸੰਤੁਲਿਤ ਮੁਰਾਕ
- ਬੱਸ-ਅੱਡੇ ਦਾ ਦ੍ਰਿਸ਼

ਅਖਾਉਤਾਂ : 26-51 ਅਖਾਉਤਾਂ ਦੀ ਵਾਕਾਂ ਵਿੱਚ ਵਰਤੋਂ।

ਵਿਆਕਰਨ : ਕਾਂਡ-6

ਵਾਕ-ਬੋਧ : ਵਾਕ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ, ਹਿੱਸੇ, ਕਿਸਮਾਂ/ ਵਾਕ-ਵਟਾਂਦਰਾ, ਪਦ-ਵੰਡ

ਦਸੰਬਰ
ਅਤੇ
ਜਨਵਰੀ

22.12.24

ਤੋਂ

05.02.24

ਫ਼ਰਵਰੀ

ਮਾਰਚ

Post Mid (11.12.2024 to
Exam 20.12.2024)

Final Term 04.03.2025 to
Exam 17.03.2025

Handwritten signature

Subject :- Physical		Class :- 9th	
Duration :- Pre -Mid Term 1.04.2024 to 12.05.2024			
Content		Activity	
1. ਆਜ਼ਾਦੀ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਭਾਰਤ ਵਿੱਚ ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ 2. ਸਰੀਰਕ ਪ੍ਰਣਾਲੀਆਂ		ਫੁੱਟਬਾਲ , ਹਾਕੀ , ਅਥਲੈਟਿਕਸ , ਯੋਗ	
PreMid Term Exam Date: <u>20.05.2024 to 29.05.24</u>			
Duration :- Mid Term 1.07.2024 to 30.08.2024			
Content		Activity	
3. ਅਜੋਕੇ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਸਰੀਰਕ ਸਿੱਖਿਆ ਦੀ ਮਹੱਤਤਾ 4. ਪ੍ਰਾਣਾਯਾਮ		ਹੈਂਡਵਾਲ , ਬਾਲੀਵਾਲ , ਕਬੱਡੀ , ਖੇ ਖੇ	
Mid Term Exam Date:- <u>09.09.24 to 21.09.2024</u>			
Duration :- Post -Mid Term 21.09.2024 to 25.11.2024			
Content		Activity	
5. ਪੰਜਾਬ ਖੇਡ ਜਗਤ ਦੀਆਂ ਪ੍ਰਮੁੱਖਾਂ ਹਸਤੀਆਂ 6. ਏਸ਼ੀਅਨ ਅਤੇ ਓਲੰਪਿਕ ਖੇਡਾਂ		ਬਾਸਕਟਵਾਲ , ਬੈਡਮਿੰਟਨ, 100 ਮੀਟਰ ਰੇਸ 200 ਮੀਟਰ ਰੇਸ 400 ਮੀਟਰ ਰੇਸ	
Post Mid Term Date:- <u>11.12.24 to 20.12.24</u>			
Duration :- Final Term 22.12.2024 to 5.02.2025			
Content		Activity	
Revision all Syllabus			
Final Term Exam :- <u>04.03.25 to 17.03.2025</u>			

ਪਾਠਕ੍ਰਮ ਦੀ ਵੰਡ ਸੈਸ਼ਨ 2024-25 ਸਮਾਜਿਕ ਵਿਗਿਆਨ ਸ਼੍ਰੇਣੀ: 9^{ਵੀਂ}

ਮਹੀਨਾ	ਵਿਸ਼ਾ	ਪਾਠ ਨੰ.	ਪਾਠ ਦਾ ਨਾਂ
Pre-Mid Exam 20-05-24 to 29-05-24	ਭੂਗੋਲ	ਪਾਠ-1(a)	ਭਾਰਤ: ਅਕਾਰ ਅਤੇ ਸਥਿਤੀ
		ਪਾਠ-1(b)	ਪੰਜਾਬ: ਅਕਾਰ ਅਤੇ ਸਥਿਤੀ
		ਪਾਠ-2(a)	ਭਾਰਤ: ਧਰਾਤਲ/ ਭੂ-ਆਕ੍ਰਿਤੀਆਂ
	ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-1	ਇੱਕ ਪਿੰਡ ਦੀ ਕਹਾਣੀ
		ਪਾਠ-1	ਪੰਜਾਬ: ਭੂਗੋਲਿਕ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ਤਾਵਾਂ ਅਤੇ ਪ੍ਰਭਾਵ
		ਪਾਠ-2	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ ਅਤੇ ਸਮਕਾਲੀ ਸਮਾਜ
ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-9	ਵਰਤਮਾਨ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦਾ ਇਤਿਹਾਸ, ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਵਿਸਥਾਰ	
Mid-Term Exam 09-09-24 to 21-09-2024	ਭੂਗੋਲ	ਪਾਠ-2(b)	ਪੰਜਾਬ: ਧਰਾਤਲ/ ਭੂ-ਆਕ੍ਰਿਤੀਆਂ
		ਪਾਠ-3(a)	ਭਾਰਤ: ਜਲਪ੍ਰਵਾਹ
		ਪਾਠ-3(b)	ਪੰਜਾਬ: ਜਲਤੰਤਰ
	ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-2	ਮਨੁੱਖੀ ਸੰਸਾਧਨ
		ਪਾਠ-3	ਸਿੱਖ ਧਰਮ ਦਾ ਵਿਕਾਸ (1539-1581 ਈ.)
		ਪਾਠ-4	ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਅਰਜਨ ਦੇਵ ਜੀ: ਯੋਗਦਾਨ ਅਤੇ ਸ਼ਹੀਦੀ ਦਾ ਮਹੱਤਵ
ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-10	ਲੋਕਤੰਤਰ ਦਾ ਅਰਥ ਅਤੇ ਮਹੱਤਵ	
	ਪਾਠ-11	ਭਾਰਤੀ ਲੋਕਤੰਤਰ ਦੀ ਸਥਾਪਨਾ ਅਤੇ ਸਰੂਪ	
Post Mid Term Exam 11-12-2024 to 20-12-2024	ਭੂਗੋਲ	ਪਾਠ-4	ਜਲਵਾਯੂ
		ਪਾਠ-5	ਕੁਦਰਤੀ ਬਨਸਪਤੀ ਅਤੇ ਜੰਗਲੀ ਜੀਵਨ
	ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-3	ਗਰੀਬੀ: ਭਾਰਤ ਦੇ ਸਾਹਮਣੇ ਇੱਕ ਚਣੌਤੀ
		ਪਾਠ-5	ਫਰਾਂਸੀਸੀ ਕ੍ਰਾਂਤੀ
		ਪਾਠ-6	ਰੂਸੀ ਕ੍ਰਾਂਤੀ
	ਇਤਿਹਾਸ	ਪਾਠ-7	ਵਣ-ਸਮਾਜ ਅਤੇ ਬਸਤੀਵਾਦ
		ਪਾਠ-12	ਭਾਰਤ ਦਾ ਸੰਸਦੀ ਲੋਕਤੰਤਰ
ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-13	ਲੋਕਤੰਤਰ ਤੇ ਚੋਣ ਰਾਜਨੀਤੀ	
	ਦਸੰਬਰ	ਭੂਗੋਲ	ਜਨਸੰਖਿਆ ਜਾਂ ਵਸੋਂ
ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ		ਪਾਠ-4	ਭਾਰਤ ਦੀ ਅੰਨ ਸੁਰੱਖਿਆ
ਇਤਿਹਾਸ		ਪਾਠ-8	ਪਹਿਰਾਵੇ ਦਾ ਸਮਾਜਿਕ ਇਤਿਹਾਸ
Final Term Exam 04-03-25 to 17-03-2025	ਨਾਗਰਿਕ ਸ਼ਾਸਤਰ	ਪਾਠ-14	ਸੰਵਿਧਾਨ ਅਧੀਨ ਨਾਗਰਿਕਾਂ ਦੇ ਮੌਲਿਕ ਅਧਿਕਾਰ
			ਕਾਨੂੰਨੀ ਅਧਿਐਨ ਸਮੱਗਰੀ
ਜਨਵਰੀ ਫਰਵਰੀ		ਦੁਹਰਾਈ ਅਤੇ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	
ਮਾਰਚ		ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ	

ਨੋਟ: ਸਿੱਲਬਸ ਅਨੁਸਾਰ ਪਾਠਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਾਰੇ ਅਭਿਆਸਾਂ ਅਤੇ ਨਕਸ਼ੇ - ਕਾਰਜ ਕਰਵਾਏ ਜਾਣ। checked By —
Amrandeep Kaur

- ਸਾਰੇ ਸਿਲੇਬਸ ਨੂੰ ਚਾਰ ਹਿੱਸਿਆਂ ਵਿੱਚ ਵੰਡਿਆ ਜਾਵੇਗਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਦਾ ਪੇਪਰ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਲਿਆ ਜਾਵੇਗਾ ਤੇ ਇਸ ਵਿੱਚੋਂ 40% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਹੋਣ 'ਤੇ ਹੀ ਬਾਕੀ ਪੇਪਰਾਂ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਮਿਲੇਗੀ।

➤ ਹਰ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ

1. ਯੂਨਿਟ ਦਾ ਸਮਾਂ ਕਾਲ/ਮਿਆਦ
2. ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਣ ਵਾਲਾ ਸਿਲੇਬਸ
3. ਗੁਰਮਤਿ ਜੀਵਨ ਅਪਣਾਉਣ ਵਿੱਚ ਮੁਹਾਰਤ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ

➤ ਗੁਰਮਤਿ ਅਤੇ ਨਿੱਤਨੇਮ

1. ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ - (ਨਿੱਤਨੇਮ ਤੇ ਸੁਖਮਨੀ ਸਾਹਿਬ)
ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਦਾ ਆਪਣਾ ਹਾਸਲ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤੋਂ ਪਾਠ ਕਰਨ ਦਾ ਅਭਿਆਸ ਕਰਨ ਲਈ ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀਆਂ ਅਨੁਸਾਰ ਬੱਚਿਆਂ ਦੀ ਸੌਖ ਲਈ ਗੁਟਕਾ ਸਾਹਿਬ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਹੈ।
2. ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ-੯ (ਕਲਗੀਧਰ ਟਰੱਸਟ)
ਇਸ ਕਿਤਾਬ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੇ ਜੀਵਨ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਸਾਖੀਆਂ, ਸਿੱਖ ਇਤਿਹਾਸ ਬਾਰੇ ਸੰਖੇਪ ਜਾਣਕਾਰੀ ਸ਼ਾਮਲ ਹੈ।
- ਗੁਰਮਤਿ (ਸਿਲੇਬਸ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਬਾਣੀ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਲਈ) (੧)
ਗੁਰਬਾਣੀ ਦੇ ਅਰਥ ਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਸਿੱਖਣ ਦੇ ਉਦੇਸ਼:-
ਨਿੱਤਨੇਮ ਸਟੀਕ- ਪ੍ਰੋਫੈਸਰ ਸਾਹਿਬ ਸਿੰਘ ਜੀ
- ਗੁਰਬਾਣੀ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਨਿੱਤਨੇਮੀ ਬਣਨਾ।
- ਗੁਰਮਤਿ ਸਾਖੀਆਂ ਅਤੇ ਗੁਰਮਤਿ ਮਰਿਯਾਦਾ ਪੜ੍ਹ ਕੇ ਜੀਵਨ-ਜਾਚ ਸਿਖਣਾ।

Unit I (Pre - Mid Term)		
Duration	Content	Subject Enrichment Activities
April 2024 To May 2024	ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 33, 34 ਤੇ 35 ਪਉੜੀ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ:-	ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਕੰਠ ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ
	ਜੇਰੂ, ਸੁਰਤੀ, ਧਰਮ, ਰੂਪ, ਪਵਣੁ, ਆਖਣਿ, ਰੰਗ, ਮੰਗਣਿ, ਰਾਜਿ-ਮਾਲਿ, ਜੀਵਣਿ, ਮਰਣਿ, ਨਹ, ਦੇਣਿ, ਗਿਆਨਿ, ਵੀਚਾਰਿ, ਜੁਗਤੀ, ਸੋਇ, ਛੁਟੈ, ਸੰਸਾਰ, ਜਿਸ ਹਥਿ, ਉਤਮੁ ਨੀਚੁ, ਓਥੈ, ਪਾਇ, ਧਰਮ, ਕੇਤੇ, ਪਵਣੁ, ਪਾਣੀ, ਵੈਸੰਤਰ, ਕਾਨ, ਮਹੇਸ, ਰੂਪ, ਰੰਗ, ਕੇਤੀਆ, ਮੇਰ, ਸਿੱਖ-ਸਿਧਾਂਤ : ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਜੀ, ਗੁਰਸਿੱਖ ਦੀ ਰਹਿਣੀ ਬਹਿਣੀ, ਮੂਲ ਮੰਤਰ, ਮੀਰੀ ਪੀਰੀ, ਤ੍ਰਿਸ਼ਨਾ- ਵਿਸ਼ੇ-ਵਿਕਾਰਾਂ ਦਾ ਮੁੱਢ, ਨਰਕ ਸੁਰਗ ਤੇ ਮੋਕਸ਼ ਪ੍ਰਾਪਤੀ ਸਾਖੀਆਂ (ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ) 1. ਭਾਈ ਗੁਰਦਾਸ ਜੀ 2. ਭਾਈ ਭਿਖਾਰੀ ਜੀ 3. ਬੀਬੀ ਭਾਨੀ ਜੀ 4. ਮਾਤਾ ਖੀਵੀ ਜੀ ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ:	ਪੰਜ ਤਖ਼ਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ (ਜ਼ੁਬਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰਨੇ)

1. 'ਦੇਗ ਚਲਾਈ' ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
 2. 'ਸ੍ਰੀ ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਜੀ ਦੇ ਦਰਸ਼ਨ ਇਸ਼ਨਾਨ' ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?
 3. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਆਏ ਸ਼ਬਦ "ਚੌਂਕੀਆਂ" ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ, ਇਹ ਕਿੰਨੇ ਪ੍ਰਕਾਰ ਦੀਆਂ ਤੇ ਕਿਹੜੀਆਂ-ਕਿਹੜੀਆਂ ਹਨ।
- ਹੁਕਮਨਾਮਾ:
ਸੂਹੀ ਮਹਲਾ ੧ - ਭਾਂਡਾ ਹਛਾ ਸੋਇ ਜੇ ਤਿਸੁ
(ਅੰਗ ਨੰ:-੨੩੦) (ਅਰਥ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ)

Pre – Mid Term Exam (May 2024)

Unit II Mid Term Exam

Duration	Content	Subject Enrichment Activities
July 2024 To Sept. 2024	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ : 36,37 ਤੇ 38 ਪਉੜੀ ਤੇ ਸਲੋਕ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ:- ਨਦਰੀ, ਮਸਕਤਿ, ਘਾਲਿ, ਮੁਖ, ਉਜਲੇ, ਕੇਤੀ, ਛੁਟੀ, ਬਾਈ, ਹੋਰੁ, ਜੋਰੁ, ਤਿਥੈ, ਜੋਧ, ਮੁਹਾਬਲ, ਸੂਰ, ਮਹਿਮਾ, ਮਾਹਿ, ਜਿਨ ਕੈ, ਸਚਾ, ਵਸੈ, ਸਚਖੰਡਿ, ਅਨੰਦੁ, ਨਿਰੰਕਾਰੁ, ਆਕਾਰ, ਵਿਗਸੈ, ਵੇਖੈ,</p>	<p>ਜਪੁਜੀ ਸਾਹਿਬ-- ਸੰਪੂਰਨ (5 ਅੰਕ) ਜਾਪੁ ਸਾਹਿਬ--ਸੰਪੂਰਨ (8 ਅੰਕ) ਤ੍ਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ ਸਵੱਯੇ--ਸੰਪੂਰਨ (3 ਅੰਕ) ਚੌਪਈ ਸਾਹਿਬ-- ਸੰਪੂਰਨ (2 ਅੰਕ) ਅਨੰਦ ਸਾਹਿਬ --ਸੰਪੂਰਨ (5 ਅੰਕ) ਰਹਿਰਾਸ ਸਾਹਿਬ --ਸੰਪੂਰਨ (5 ਅੰਕ) ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ --ਸੰਪੂਰਨ (2 ਅੰਕ)</p>
	<p>ਭਾਂਡਾ, ਭਾਉ, ਤਿਤੁ, ਅੰਮ੍ਰਿਤ, ਅਗਨਿ, ਤਪ ਤਾਉ, ਘੜੀਐ, ਸਬਦੁ, ਸਚੀ ਟਕਸਾਲ, ਨਦਰਿ, ਢਾਲਿ, ਸਿੱਖ-ਸਿਧਾਂਤ :- ਗੁਰੂ ਅੰਗਦ ਦੇਵ ਜੀ, ਸਹਿਜ ਪਾਠ/ ਅਖੰਡ ਪਾਠ, ਦੇਗ ਤੇਗ ਫਤਹਿ, ਪੰਜ ਕਕਾਰ, ਸਿੱਖ ਦਾ ਅੰਮ੍ਰਿਤ ਵੇਲਾ, ਗੁਰਬਾਣੀ ਅਨੁਸਾਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਕਾਰਾਂ ਤੋਂ ਬਚਣ ਦੇ ਉਪਾਓ, ਅਨਭਉ ਪ੍ਰਕਾਸ਼ ਸਾਖੀਆਂ (ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ) 5. ਭਾਈ ਗੰਗਾ ਰਾਮ ਜੀ ਬ੍ਰਾਹਮਣ 6. ਭਾਈ ਮੱਖਣ ਸ਼ਾਹ ਜੀ ਲੁਬਾਣਾ 7. ਭਾਈ ਮਤੀ ਦਾਸ ਜੀ ਤੇ ਭਾਈ ਸਤੀ ਦਾਸ ਜੀ ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ: 1. 'ਜੀਅ ਕੀ ਬਿਰਥਾ ਹੋਇ ਸੁ ਗੁਰ ਪਹਿ ਅਰਦਾਸ ਕਰਿ' ਦਾ ਭਾਵ ਲਿਖੋ। 2. ਖਾਣੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਅਰਥ ਲਿਖੋ। 3. 'ਚਿੱਤ ਆਵਨ ਕਾ ਸਦਕਾ ਸਰਬ ਸੁਖ ਹੋਵੈ' ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ? ਹੁਕਮਨਾਮਾ : ਸੋਰਠਿ ਮਹਲਾ -੫ ਹਮਰੀ ਗਣਤ ਨ ਗਣੀਆ (ਅੰਗ ਨੰ:- ੬੧੯) (ਅਰਥ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ)</p>	

Mid Term Exam (Sept. 2024)

Unit III (Post – Mid Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activities
----------	---------	-------------------------------

Sept. 2024
To
Dec. 2024

ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ :

ਪਹਿਲੇ, ਦੂਜੇ ਤੇ ਤੀਜੇ ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਹਿਤ
ਵਿਆਖਿਆ

ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ:-

ਰਾਖੂ, ਘੜੀਆ, ਪਹਰਾ, ਜੈ ਘਰਿ,
ਮਕਰੰਦ, ਦਾਨੈ, ਵਾਜੰਤ, ਤਵ, ਗੰਧ, ਮੂਰਤਿ ਚਲਤ,
ਕਰਉ, ਵਡਾਈ, ਘੜੀਆ ਪਹਰਾ, ਬਿਤੀ, ਵਾਰੀ,
ਗਗਨ, ਰਵਿ, ਦੀਪਕ, ਜਨਕ, ਸੰਬਤਿ, ਸਾਹਾ,
ਲਿਖਿਆ, ਮਿਲਿ ਕਰਿ, ਕੀਰਤਿ, ਅਸੀਸਤੀਆ,
ਪਾਹੁਚਾ, ਪਵੰਨਿ, ਸਦਤੇ, ਦੇਖੈਗਾ, ਸੁਮਾਰੁ, ਆਖੀਐ,
ਸੋਹਿਲਾ, ਹਉ, ਕੀਮਤਿ,

ਜਪੁ ਜੀ ਸਾਹਿਬ ਕੰਠ
ਦਸ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨਾਂ ਦੇ ਨਾਮ
ਪੰਜ ਪਿਆਰਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ
ਪੰਜ ਤਖਤਾਂ ਦੇ ਨਾਮ
ਚਾਰ ਸਾਹਿਬਜ਼ਾਦਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ
(ਜੁਬਾਨੀ ਯਾਦ ਕਰਨੇ)

ਸਿੱਖ - ਸਿਧਾਂਤ :

ਗੁਰੂ ਅਮਰਦਾਸ ਜੀ, ਹਉਮੈ ਅਤੇ ਉਸ ਦੇ ਪੰਜ
ਜਵਾਨ - ਕਾਮ, ਕ੍ਰੋਧ, ਲੋਭ, ਮੋਹ ਤੇ ਹੰਕਾਰ, ਪੰਦਰਾਂ
ਭਗਤਾਂ ਦੀ ਬਾਣੀ, ਗੁਰਸਿੱਖਾਂ ਦੀ ਬਾਣੀ

ਸਾਖੀਆਂ (ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ) :

8. ਭਾਈ ਦਿਆਲਾ ਜੀ
9. ਮਾਤਾ ਗੁਜਰੀ ਜੀ
10. ਭਾਈ ਜੀਵਨ ਜੀ
11. ਭਾਈ ਮਨੀ ਸਿੰਘ ਜੀ

ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਪ੍ਰਸ਼ਨ:

1. ਖਾਣਾ ਖਾਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਦੀ ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਅਰਥ
ਲਿਖੋ?
2. 'ਨਾਨਕ ਕੀ ਅਰਦਾਸ ਸੁਣੀਜੈ ਕੇਵਲ ਨਾਮੁ ਰਿਦੈ
ਮਹਿ ਦੀਜੈ॥' ਦਾ ਅਰਥ ਲਿਖੋ।
3. ਬੁੰਗਾ ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ। ਬੁੰਗਿਆਂ ਬਾਰੇ
ਵਿਸਥਾਰ ਸਹਿਤ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿਉ।
4. 'ਵਿਸਾਹ ਦਾਨ' ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ?

ਹੁਕਮਨਾਮਾ :

ਸੋਰਠਿ ਮਹਲਾ-ਪ ਗੁਰਿ ਪੂਰੈ ਚਰਨੀ ਲਾਇਆ
(ਅੰਗ ਨੰ:- ੬੨੩) (ਅਰਥ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ)

Post – Mid Term Exam (Dec. 2024)

Unit IV (Final Term)

Duration	Content	Subject Enrichment Activities
Dec. 2024 To Feb. 2025	<p>ਸੋਹਿਲਾ ਸਾਹਿਬ :</p> <p>ਚੌਥੇ ਤੇ ਪੰਜਵੇਂ ਸ਼ਬਦ ਦੀ ਪ੍ਰਸੰਗ ਸਾਹਿਤ ਵਿਆਖਿਆ</p> <p>ਸ਼ਬਦ ਅਰਥ:-</p> <p>ਕਾਮਿ, ਕ੍ਰੋਧ, ਨਗਰੁ, ਮਿਲਿ, ਮਨਿ, ਮੰਡਲ, ਅੰਜੁਲੀ, ਪੁਨੁ, ਸਾਕਤ, ਸਾਦੁ, ਡੰਡਉਤ, ਜੋਤਿ, ਸੋਇ, ਤਿਨ ਅੰਤਰਿ, ਮੰਡਲ ਮੰਡਾ, ਜਿਸਹਿ, ਜਗਾਇ, ਮਹਲੁ, ਬਹੁਰਿ, ਅੰਤਰਜਾਮੀ, ਪੁਰਖ ਬਿਧਾਤੇ, ਅਉਧ, ਬਿਕਾਰ, ਚਲਹਿ, ਨਾਮਿ, ਰੈਣਾ, ਬਿਹਾਝਹੁ, ਪੀਆਵੈ, ਪੰਜ ਤੇ ਸੋਹ ਪਾਸੀਆ ਆਸਾਤ ਖਾਏ ਪਾਸੈ</p>	

ਸਿੱਖ -ਸਿਧਾਂਤ :

ਗੁਰੂ ਰਾਮ ਦਾਸ ਜੀ, ਪੂਜਾ ਅਕਾਲ ਕੀ
ਪਰਚਾ ਸ਼ਬਦ ਕਾ ਦੀਦਾਰ ਖਾਲਸੇ ਕਾ, ਰਿੱਧੀ ਨਿੱਧੀ
ਸਿੱਧੀ ਬੁੱਧੀ ਤੇ ਸਹਿਜ ਅਵਸਥਾ
ਸਾਖੀਆਂ (ਸਿੱਖ ਸਿਧਾਂਤ)

13. ਮਾਤਾ ਸਾਹਿਬ ਕੌਰ ਜੀ
14. ਭਾਈ ਨੰਦ ਲਾਲ ਜੀ
15. ਬੀਬੀ ਹਰਸਰਨ ਕੌਰ ਜੀ (ਬੀਬੀ ਸੋਮਲਤਾ)
16. ਮਾਈ ਭਾਗ ਕੌਰ

ਅਰਦਾਸ ਦਾ ਪ੍ਰਸ਼ਨ :

1. ਚਾਲੀ ਮੁਕਤਿਆਂ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ,ਉਹ ਕੌਣ ਸਨ?
2. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਤਪੀਆਂ ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ। ਸਿੱਖ ਤਪੀ ਕਿਵੇਂ ਬਣ ਸਕਦਾ ਹੈ?
3. ਅਰਦਾਸ ਵਿੱਚ ਹਠੀਆਂ ਸ਼ਬਦ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ, ਸਿੱਖ ਦਾ ਹਠੀ ਹੋਣਾ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਵਾਨ ਹੈ?
4. ਅਰਦਾਸ ਦੇ ਪੰਜਵੇਂ ਪੈਰੇ ਵਿੱਚ ਤਿੰਨ ਵਾਰ ਵਾਹਿਗੁਰੂ ਸ਼ਬਦ ਕਿਉਂ ਆਉਂਦਾ ਹੈ, ਉਸ ਦਾ ਭਾਵ ਲਿਖੋ?

ਹੁਕਮਨਾਮਾ :

ਧਨਾਸਰੀ ਮਹਲਾ -੫ ਘਰ ੧੨ ਸਤਿਗੁਰ ਪ੍ਰਸਾਦਿ
ਬੰਦਨਾ ਹਰਿ ਬੰਦਨਾ

(ਅੰਗ ਨੰ:-੬੮੩-੮੪) (ਅਰਥ ਤੇ ਵਿਆਖਿਆ)

Final Term Exam (March 2025)